ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện Nghị Quyết số 59/2021/NQ-HĐND

 ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách

 hỗ trợ, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các

dân tộc gắn với  phát triển Du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn thành phố Lai Châu, giai đoạn 2022-2023

Thực hiện Nghị Quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ, bảo tồn, phát huy bản sắc

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với  phát triển Du lịch trên địa

bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 2456a/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND thành

phố Lai Châu về việc thực hiện “Kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 05/5/2022

của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày

10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày

17/05/2021 về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền

thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025,

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu” trên địa bàn thành phố Lai

Châu năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND thành phố

Lai Châu về việc thực hiện “Kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 05/5/2022 của

UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày

10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày

17/05/2021 về việc phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền

thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025,

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu” trên địa bàn thành phố Lai

Châu năm 2023;

Căn cứ Quyết đinh số 699/QĐ-HĐND ngày 29/12/2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Lai Châu về Chương trình giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh năm 2024; Quyết đinh số 28/QĐ-HĐND ngày 29/01/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thành lập Đoàn giám sát kết quả triển khai thực

hiện Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh; Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 29/01/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Lai Châu về việc giám sát kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số

59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một

2

số chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của

các dân tộc gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu xây dựng Kế hoạch kiểm tra thực hiện

Nghị Quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quy định một số chính sách hỗ trợ, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống

tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển Du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Kiểm tra công tác triển khai, thực hiện tại các cơ quan, đơn vị chuyên môn

của UBND thành phố và UBND các xã, phường.

- Bước đầu sơ bộ đánh giá hiệu quả Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh,

trong việc góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các dân tộc gắn

với ngăn chặn, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, phát triển văn hóa, con người mới, nếp sống

mới đáp ứng yêu cầu xây dựng môi trường du lịch bền vững, tạo ra sản phẩm du

lịch độc đáo, hấp dẫn nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch trên địa bàn

thành phố Lai Châu.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Kiểm tra công tác tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh, Kế hoạch của UBND thành phố; kết quả triển khai thực hiện các

chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các

dân tộc gắn với phát triển Du lịch trên địa bàn giai đoạn 2021-2025 tại các cơ

quan, đơn vị chuyên môn của UBND thành phố và UBND các xã phường.

- Kiểm tra thực tế tại một số dự án sử dụng nguồn vốn Nghị Quyết số

59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021.

III. THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, KIỂM TRA

1. Thành phần

- Trưởng đoàn kiểm tra: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách

khối Văn hóa - Xã hội.

- Thành viên đoàn kiểm tra: Đại diện lãnh đạo, công chức các đơn vị: Phòng

Tài chính - Kế hoạch, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn

phòng HĐND-UBND thành phố.

2. Địa điểm và hình thức kiểm tra

- Làm việc trực tiếp tại trụ sở UBND xã San Thàng và kiểm tra thực tế tại

bản San Thàng, xã San Thàng.

- Kiểm tra qua báo cáo và hồ sơ đối với phòng Văn hóa và Thông tin; UBND

phường: Đông Phong, Đoàn Kết, Quyết Thắng, Sùng Phài. Đi kiểm tra thực tế tại

một số đội văn nghệ thuộc phường Đông Phong, phường Quyết Thắng và xã

Sùng Phài.

3. Thời gian

- Từ 8h00’, ngày 19/02/2024 làm việc tại trụ sở UBND xã San Thàng.

- Từ 9h30’, ngày 19/02/2024 đi kiểm tra thực tế tại các dự án đã thực hiện.

3

- 8h00’, ngày 20/02/2024 đi kiểm tra thực tế tại một số đội văn nghệ thuộc

phường Đông Phong, phường Quyết Thắng và xã Sùng Phài.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Kiểm tra

- Tổ chức triển khai thực hiện kiểm tra theo đúng nội dung kế hoạch, thông

báo kế hoạch kiểm tra cho các đơn vị được kiểm tra biết để thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra thực tế tại các xã, phường trong việc tổ chức triển khai thực

hiện các chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bẳn sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp

của các dân tộc gắn với phát triển Du lịch trên địa bàn giai đoạn 2021-2025.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra đến các thành viên trong đoàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, phường xây

dựng nội dung Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị Quyết số 59/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. UBND xã San Thàng

- Báo cáo công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát

huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển Du

lịch trên địa bàn giai đoạn 2021-2025. Báo cáo đề nghị nêu rõ nội dung thực hiện,

kết quả thực hiện, cơ chế thực hiện, đánh giá hiệu quả dự án, đặc biệt là những

khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp khắc phục.

- Chuẩn bị các điều kiện làm việc cùng Đoàn kiểm tra.

4. UBND các phường: Đông Phong, Đoàn Kết, Quyết Thắng và xã Sùng

Phài: Xây dựng Báo cáo và gửi hồ sơ hỗ trợ hoạt động văn nghệ theo Nghị quyết

59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phòng Văn

hóa và Thông tin thành phố trước ngày 16/02/2024.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra thực hiện Nghị Quyết số 59/2021/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ,

bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với

phát triển Du lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố

giai đoạn 2022-2023. UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, HĐND, UBND thành phố ; (B/c)
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể TP;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-02-05T16:06:48+0700

		2024-02-05T16:50:13+0700

		2024-02-05T16:50:13+0700

		2024-02-05T16:50:13+0700